
                             
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N°. 016 de 2013 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas – Sede Central 
 

Avenida Calle 72 No. 11-81 y 85 Piso 10. Teléfonos (57 1) 3477300. Bogotá – Colombia 
www.restituciondetierras.gov.co 

    
 
 

La UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS, convoca 
a los interesados en participar en el siguiente proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía: 

OBJETO 

Contratar los servicios de transporte público terrestre automotor especial 
con conductor en las diferentes  sedes con las que cuenta la UNIDAD 
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS, 
incluidos todos los costos operacionales, con una disponibilidad de los 
vehículos de 24X30. 

MODALIDAD DE 
SELECCIÓN 

SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA 

ACUERDOS 
INTERNACIONALES O 
TRATADOS DE LIBRE 
COMERCIO QUE COBIJAN 
LA CONTRATACIÓN 

La presente contratación SI-16-2013 NO se encuentra cobijada por un acuerdo 
internacional o tratado de libre comercio en los términos del Artículo 8.1.17 del 
Decreto 734 de 2012. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
ESTIMADO 

El presupuesto para la presente convocatoria es por DOS MIL SEISCIENTOS 
SETENTA Y DOS MILLONES CUARENTA Y TRES MIL QUINIENTOS 
OCHENTA Y CUATRO PESOS M/CTE($2.672.043.584oo), Este tipo de servicio 
está exento de IVA. 

El presente presupuesto se encuentra respaldado por el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal N° 152313 del 16 de Octubre de 2013. Por valor de 
$167.002.724 y oficio de aprobación de vigencia futura de fecha 19 de Noviembre 
de 2013, bajo el radicado número 2-2013-044216 del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público por valor de $2.505.040.860. 

PLAZO DEL CONTRATO Hasta el 30 de Junio de 2013. 
CONSULTA DE LA 
DOCUMENTACIÓN DEL 
PROCESO 

La consulta del pliego de condiciones, los estudios previos y demás actuaciones 
del proceso de selección podrá realizarse en el Sistema Electrónico para la 
Contratación Pública – SECOP, en la dirección www.colombiacompra.gov.co y 
físicamente en el Grupo de Gestión Contractual de la UNIDAD, ubicado en la 
Avenida Calle 72 No. 11-81 Piso 10. 

VEEDURÍAS CIUDADANAS Se convoca a las veedurías ciudadanas para que realicen el control social a los 
procesos de selección, buscando la eficiencia institucional y la probidad en la 
actuación de los funcionarios públicos. 

CRONOGRAMA 
ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Publicación aviso de convocatoria, 
estudios y documentos previos y 
proyecto de pliego de condiciones 

21/11/2013 
Portal Único de Contratación del SECOP 

www.colombiacompra.gov.co 

Termino para presentar observaciones al 
proyecto de pliego de condiciones 

26/11/2013 

Correo electrónico: 
licitaciones@restituciondetierras.gov.co 

 
Físicamente mediante radicación en la sede central 



                             
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N°. 016 de 2013 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas – Sede Central 
 

Avenida Calle 72 No. 11-81 y 85 Piso 10. Teléfonos (57 1) 3477300. Bogotá – Colombia 
www.restituciondetierras.gov.co 

    
 
 

de la Unidad: Avenida Calle 72 N°. 11 – 81. 
Publicación de las respuestas a las 
observaciones presentadas al proyecto 
de pliego de condiciones 

28/11/2013 
Portal Único de Contratación del SECOP 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación del acto de apertura de la  
subasta inversa y del pliego de 
condiciones definitivo 

 
28/11/2013 

Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co 

 
Y página de la entidad 

Inicio del plazo para la presentación de 
ofertas. 

28/11/2013 Avenida Calle 72 N°. 11 – 81 

Fecha límite para presentar 
observaciones al pliego de condiciones 
definitivo. 

02/12/2013 Correo electrónico: 
licitaciones@restituciondetierras.gov.co 

 
Físicamente mediante radicación en la sede central 

de la Unidad: Avenida Calle 72 N°. 11 – 81. 
Publicación de la respuesta a las 
observaciones formuladas al pliego de 
condiciones definitivo. 

03/12/2013 Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co 

Fecha máxima para expedir adendas 
03/12/2013 Portal Único de Contratación del SECOP: 

www.colombiacompra.gov.co 

Fecha límite para presentar ofertas y 
realización de la Diligencia de Cierre 

 
06/12/2013 

 
 
 

09:00 a.m. 

Auditorio del piso primero (01) de la Sede de la 
Unidad Administrativa Especial de Gestión de 

Restitución de Tierras Despojadas, ubicada en la 
Avenida Calle 72 N°. 11 – 81. 

Para verificar la hora programada, se tendrá en 
cuenta la publicada en la página WEB: 

www.sic.gov.co que fija la hora legal colombiana o en 
su defecto la informada marcando el No. 117. 

Publicación del Informe de Verificación 
de Requisitos Habilitantes 

10/12/2013 Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co 

Traslado del  Informe de verificación de 
requisitos mínimos habilitantes. 

 
11/12/2013 

al 
13/12/2013 

Correo electrónico: 
licitaciones@restituciondetierras.gov.co 

 
Físicamente mediante radicación en la sede central 

de la Unidad: Avenida Calle 72 N°. 11 – 81. 
Publicación de respuestas a las 
observaciones y del Informe de 
Verificación de Requisitos Habilitantes – 
Consolidado de habilitados 

16/12/2013 Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co 

Capacitación sobre la herramienta de 
subasta –  en forma presencial  solo 
para los oferentes habilitados 

17/12/2013 
 

a las 09:00 AM 

Gestion de seguridad electrónica S.A – GSE S.A. 
Calle 64 g n° 90 a 48 Bogotá D.C 

Teléfono 7051888 celular 3168748944 
Simulacro de subasta electrónica – 
 

17/12/2013 
a las 11:00 AM 

Participación por internet 
 

Evento de Subasta electrónica y  
 

18/12/2013 
El evento de subasta inversa electrónica se 

desarrollará de conformidad con lo establecido en el 



                             
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
SUBASTA INVERSA ELECTRONICA N°. 016 de 2013 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas – Sede Central 
 

Avenida Calle 72 No. 11-81 y 85 Piso 10. Teléfonos (57 1) 3477300. Bogotá – Colombia 
www.restituciondetierras.gov.co 

    
 
 

a las 10:00 AM procedimiento para la misma, contenido en el 
presente documento de pliego de condiciones 

Acto de Adjudicación 
 

19/12/2013 
 

Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co 

Firma del contrato 
 

DENTRO DE LOS 3 
DÍAS SIGUIENTES  

AL ACTO DE 
ADJUDICACIÓN 

Sede central de la Unidad: Avenida Calle 72 N°. 11 – 
81 piso 10. 

 
 

 


